

# ORANTKA BARCIEKA



Biuletyn Akcji Katolickiej  
w Barciszewie  
Nr 12, luty 2001 r.



\* 2001 ROK \*

## ROKIEM KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO - PRYMASA TYSIĄCLECIA

Czcigodny i Umiłowany Księżu Prymasie! Pozwól, że powiem po prostu, co myślę. Nie byłoby na Stolicy Piotrowej tego Papieża-Polaka, który dziś pełen bojaźni Bożej, ale i pełen ufności rozpoczyna nowy pontyfikat, gdyby nie było Twojej wiary, nie cofającej się przed więzieniem i cierpieniem, Twojej heroicznej nadziei, Twego zawierzenia bez reszty Matce Kościoła, gdyby nie było Jasnej Góry i tego całego okresu dziejów Kościoła w Ojczyźnie naszej, które związane są z Twoim biskupim i pryma-sowskim posługiwaniem.

/ Jan Paweł II - 25.X.1978r./

### Młodzież z Barciszewa na Tor Vergata

Trudno jest wyjaśnić komuś, kto nigdy nie był na Świątynnych Dniach Młodzieży, czym one są. Nielatwo bowiem ogarnąć całość Tego wydarzenia, zrozumieć wszystko, co się tam dokonało i przekazać swoje emocje.

Postaramy się jednak streścić to, czego byliśmy świadkami w ciągu tych trzynastu dni. 9 sierpnia naszą pielgrzymkę rozpoczęła Msza św. w kościele św. Kazimierza w Nowym Sączu, gdyż z grupą z tej parafii jechaliśmy do Włoch. (dok. na str. 3)



**Stefan Kardynał Wyszyński**  
Prymas Polski urodził się 3 sierpnia 1901 roku na pograniczu Podlasia i Mazowsza, w miejscowości Zuzela.

W wieku 9 lat stracił matkę. Tęsknota za nią skierowała Jego serce ku Maryi - Matce. Do gimnazjum uczęszczał w Warszawie, a po wybuchu I wojny światowej w Lomży. Po skończeniu szkoły wstąpił do Seminarium Duchownego we Włocławku.

3 sierpnia 1924 r. przyjął święcenia kapłańskie (opóźnione z powodu pobytu w szpitalu). Swoją mszę prymicyjalną odprawił na Jasnej Górze. Studiował na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, gdzie uzyskał stopień doktora.

(dokończenie na str. 2)

„Bóg działał sam  
On wybierał, On posyłał,  
On wymagał. Widzę to  
w sobie bardzo jasno.  
A widzenie tej prawdy jest  
mi bardzo pomocne, by  
zrozumieć moją obecną  
sytuację.

Bóg nieskonczenie  
miłujący dzieła swoje,  
wszystko czyni według  
swej natury.

We wszystkim więc, co  
człowieka w życiu spotyka,  
trzeba dopatrzeć się śladów  
tej Bożej miłości. Wtedy  
wstępuje radość do duszy,  
która może całkowicie  
zaufać mądrości Bożej

/Kard. Stefan Wyszyński  
„Zapiski więzienne” str. 44/

### Rozmowa z Waclawem Prażuchem prezesem Instytutu AK Diecezji Tarnowskiej

**W jakim stopniu rozwinięte struktury  
ma w diecezji tarnowskiej Akcja  
Katolicka?**

Mamy obecnie w diecezji 120 oddziałów AK, które gromadzą około 3300 członków. Oddziałów systematycznie przybywa, choć nie w tempie, które zakładaliśmy i które staraliśmy się nadal animować, przez organizowanie sobotnich spotkań w Katolickim Ośrodku Studiów Społecznych w Lipnicy Murowanej. Spotkania te są organizowane dla aktywnych przedstawicieli poszczególnych parafii z kolejnych dekanatów.

(dok. na str. 2)

2  
**Rozmowa z Waclawem Prażuchem... (dokończenie)**  
Przedstawiamy na nich zalecenia, cele i formy działania AK. Chcemy w ten sposób uaktywnić grupy inicjatywne w parafiach, w których Akcji jeszcze nie ma.

- **Po co potrzebna jest Akcja Katolicka?**  
- Jako AK mamy szereg zadań do spełnienia. Chcemy dać wszystkim naszym członkom formację i środowisko do działania w obrębie określonego systemu wartości. Najpierw wewnątrz AK, a następnie na zewnątrz, w środowiskach, w których pracujemy i żyjemy. Tam jesteśmy obowiązani szerzyć zasady katolickiej moralności i nauki społecznej Kościoła, kreować wizerunek katolika jako rzetelnego pracownika, dobrego specjalisty, osoby odpowiedzialnej. Najlepszą formą wypełniania tych zadań jest przykład własnego życia.

- **A w sferze konkretnych, zorganizowanych działań?**  
- Duży obszar do działania został poniekąd już zagospodarowany przez działające przy Kościele ruchy i stowarzyszenia zawodowe czy środowiskowe. Akcja Katolicka wpisuje się w pejzaż tych ruchów i w indywidualnych przypadkach poszczególnych oddziałów parafialnych znajduje dla siebie pole działania. Zazwyczaj zajmuje się sprawami, którymi dotychczas nikt się nie zajął.

- **Kiedy reaktywowana była w Polsce Akcja Katolicka, biskupi polscy wskazywali pola działań dla Stowarzyszenia. Jednym z nich jest kultura...**

- Jak sądzę, jest to jedno z istotniejszych pól. Ludzie AK w ten obszar przenoszą, czy też winni przenosić inspiracje wynikające z chrześcijańskich wartości. Niezwykle istotne bowiem dla życia społecznego dziś, ale i dla przyszłości jest nasza tożsamość, na której budujemy codzienność. Widzimy tu także konieczność, wobec niepokojących tendencji, ciągłego podejmowania prób upowszechniania pozytywnych wzorców osobowych i kulturowych, wartościowych form uczestnictwa w kulturze. Troska o wychowanie przez kulturę kreuje bowiem późniejsze zachowania społeczne.

- **Biskupi zalecają również aktywność na polu społeczno-gospodarczym oraz we wspólnocie politycznej...**

- To, co my, jako środowisko Akcji Katolickiej, możemy zrobić, to oddziaływać i formować. Ci, którzy zajmują się dziś lańnością gospodarczą czy polityczną i wywodzą się ze środowisk katolickich - przenoszą wartości moralne i katolicką naukę społeczną w rzeczywistość ekonomiczną i polityczną. Natomiast jako stowarzyszenie Akcja Katolicka nie angażuje się bezpośrednio w działalność polityczną. Nic zaś nie zwalnia katolików, w tym członków Akcji Katolickiej, z podejmowania działań politycznej i społecznej. Są nawet do takiej aktywności zobowiązani.

Rozmawiał: Grzegorz Brożek  
/Za Gościem Niedzielnym Nr 48 z 26.11.2000r./

### Stefan Kardynał Wyszyński... (dokończenie)

Wykładał naukę społeczną w Wyższym Seminarium we Włocławku, był redaktorem miesięcznika Ateneum Kapłańskie. Podczas II wojny światowej był poszukiwany przez hitlerowców. Opuszczył Włocławek na polecenie biskupa Michała Kozala. Ukrywał się m.in. we Wrocławiu i w Łaskach pod Warszawą. W czasie Powstania Warszawskiego był kapłanem grupy Kampinów AK oraz szpitala powstańczego w Łaskach.

Parafialny Oddział Akcji Katolickiej

Orantka Barciecka Nr 12, luty 2001

Po wojnie, jako rektor, organizował Seminarium Duchowne we Włocławku. W 1946 roku został biskupem, ordynariuszem diecezji lubelskiej. Sakry biskupią przyjął 12 maja na Jasnej Górze z rąk biskupa Augusta Hlonda, po którym przejął dwa lata później obowiązki Prymasa Polski. Jego biskupim zawołaniem były słowa: Soli Deo. Samemu Bogu. 12 stycznia 1953 roku został kardynałem. Nie mógł jednak odebrać osobiście kapelusza kardynalskiego, gdyż władze odmówiły wydania paszportu. 25 września 1953 roku został aresztowany. Wzięto Go w Rywałdzie Królewskim, Stoczku Węgierskim, Prudniku i Komańcu, gdzie powstał 16 maja 1956 roku tekst odnowionych Ślubów Narodu. Złożono je na Jasnej Górze 26 sierpnia 1956 roku jako Jasnogórskie Śluby Narodu w obecności milionowej rzeszy pielgrzymów. Na tronie przygotowanym dla uwiecznionego Prymasa złożono białe czerwone róże. Dwa miesiące później kardynał Stefan Wyszyński został uwolniony.

W latach 1957-1965 przeprowadził Wielką Nowennę przed Jubileuszem Tysiąclecia Chrztu Polski, zakończoną 3 maja 1966 roku uroczystym Aktem Oddania Narodu Matce Bożej za wolność Kościoła w Polsce i świecie. 26 sierpnia 1969 roku powołał do istnienia duszpasterski ruch Pomocników Matki Kościoła.

W latach sześćdziesiątych czynnie uczestniczył w pracach Soboru Watykańskiego II. Na ręce Pawła VI złożył memoriał Episkopatu Polski o ogłoszenie Maryi Matką Kościoła. Ojciec Święty spełnił tę prośbę 21 listopada 1964 roku.

Wielką radością Prymasa Tysiąclecia był wybór Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową. W czerwcu 1979 roku przyjął po raz pierwszy w Polsce widzialną Głowę Kościoła. W okresie rodzącej się Solidarności wzywał do odpowiedzialności.

Odszedł do Boga 28 maja 1981 roku, w Uroczystości Wniebowstąpienia Pańskiego. W 1986 roku rozpoczął się Jego proces kanonizacyjny.

### Życzenia na nowe Milenium Matka Teresa z Kalkuty

Ludzie są często pozbawieni wyobraźni, nieligości i skoncentrowani na sobie - wybacząj im mimo wszystko. Jeśli jesteś zycziwy, ludzie mogą cię oskarżyć o egoizm i niskie pobudki - bądź zycziwy mimo wszystko. Jeśli dobrze ci się powodzi, będziesz miał wielu fałszywych przyjaciół i wielu prawdziwych wrogów - osiągać sukcesy mimo wszystko.

Jeśli jesteś szczery i otwarty, ludzie mogą to wykorzystać przeciw tobie - bądź szczerzy i otwarty mimo wszystko. To, co ty budowałeś przez lata, ktoś może zburzyć w ciągu jednej nocy - buduj mimo wszystko. Jeśli odnajdziesz spokój i szczęście, ludzie będą ci zazdrościć - bądź szczęśliwy mimo wszystko. Jeśli zrobisz coś dobrego dzisiaj, ludzie zapomną o tym jutro - rób dobrze mimo wszystko. Jeśli będziesz dawać światu to co masz najlepszego, to nigdy nie wystarczy - dawaj światu to co masz najlepszego mimo wszystko.

**Młodzież na..... (dokończenie)**

Zanim udaliśmy się do Rzymu na obchody XV SDM, spędziliśmy pięć dni w diecezji Ascoli Piceno, gdzie mieszkaliśmy u włoskiej rodziny. Tam spotkaliśmy się z wielką serdecznością, gościnną i pomocą tamtejszych mieszkańców, którzy nie pozwalali nam się nudzić organizując różne wycieczki, koncerty i spotkania. Każdy dzień rozpoczynaliśmy od Mszy św., a kończyliśmy wspólną modlitwą w jednym z tamtejszych kościołów. Dzięki ich dobremu sercu nasza grupa mogła wiele zobaczyć i przeżyć miłych chwil, jak wyjazd do Loreto, gdzie w Bazylice Matki Bożej Loretańskiej mieści się święty Domek nazaretański, w którym błogosławiona Dziewica została poczęta, wychowała się i gdzie pozdrowił ją anioł. W Loreto uczestniczyliśmy również w spotkaniu całej młodzieży, goszczącej w różnych miastach dekanatu Marco z tamtejszym biskupem. W święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny wyjechaliśmy do Wiecznego Miasta na rozpoczęcie XV SDM. Ceremonia powitania miała miejsce na placu św. Jana, a potem św. Piotra na Watykanie i prowadził ją Ojciec Święty. Niestety na sam plac nie byliśmy się w stanie dostać, z powodu ogromnej liczby młodzieży, ale dzięki rozstawionym telebimom śledziliśmy całą uroczystość.

Nie sposób wymienić tych wszystkich miejsc, które odwiedziliśmy w czasie jubileuszowych dni pamiętki antycznego Rzymu, Koloseum, Panteon, Katakumby, Lateran, Forum Romanum, to tylko niektóre. Niezapomnianym dla nas przeżyciem duchowym było przejście przez święte Drzwi w Bazylice św. Piotra w Watykanie. Każdy dzień i każda chwila była katechezą. Spotkania młodych, modlitwy, Eucharystia, Droga Krzyżowa oraz celebrowanie sakramentu pojednania w Circo Massimo. W autobusie, metrze, na ulicy i w parkach, dosłownie wszędzie słychać było śpiew młodych z całego świata. Panowała atmosfera miłości, pokoju i radości, choć czasem ciężko było wystać w przepelnionym i dusznym pociągu przez godzinę i nie móc nawet podrapać się po nosie, bo tyle ludzi było. Na SDM do Rzymu, aby spotkać i słuchać Ojca Świętego przybyło ponad 2 miliony młodych z całego świata! Łączyła nas wspólna miłość do Boga. Młodzi, którzy przyjechali z różnych krajów, różniący się kolorem skóry, językiem i kulturą potrafili bez problemu porozumieć się ze sobą za pomocą uniwersalnego krzyku braterskiej miłości i wiary. Każdy z nas czegoś się nauczył, wzbogacił duchowo, podzielił swoimi doświadczeniami z innymi.

Punktem kulminacyjnym XV Światowych Dni Młodzieży było Tor Vergata – miejsce, gdzie młodzi ludzie pragnący swoją obecnością, radosną modlitwą i śpiewem wraz z Ojcem Świętym złożyć wyznanie wiary i dać jej



37 metrowy krzyż na Tor Vergata

świadectwo. Pomimo okropnego zaru, który dosłownie lał się z nieba (50°) w dzień i zimnej nocy udało nam się wytrwać dzięki pozornemu „domowi” zbudowanemu wspólnymi siłami z przyjaciółmi. Nocne czuwanie i dar ewangelii był dla nas czasem refleksji, zadumy i modlitwy. Słuchaliśmy naszych rówieśników z całego świata, którzy podzielili się z nami swoimi przyjaciółmi na drogach pojednania, sprawiedliwości, wolności i świętości oraz składali świadectwo wiary przeżywaną w różnych sytuacjach życiowych. Na nocny spoczynek otrzymaliśmy prezent od Ojca Świętego – pokaz sztucznych ogni, które na ponad 10 min rozbrzmiały na włoskim niebie. W ostatnim dniu od samego rana po całym Tor Vergate rozbrzmiewał hymn SDM „L'Emmanuel”. Przy dźwiękach tej pieśni oczekiwaliśmy na Ojca Św., który odprawił Liturgię Eucharystyczną kończącą spotkanie. Niestety byliśmy w sektorze oddalonym od ołtarza o 1 km, ale i tak udało nam się zobaczyć Papieża nawet więcej niż jeden raz, gdyż nasz „domek” znajdował się zaraz przy drodze, którą jeździł Ojciec Święty. XV SDM jak powiedział Jan Paweł II stały się prawdziwym „laboratorium wiary”, a podczas niedzielnej Eucharystii na Tor Vergate życzył nam, abyśmy stali się „stozami poranka o świcie nowego tysiąclecia”. Objęci troską i błogosławieństwem Piotra naszych czasów bądźmy zatem świadkami obecności Boga.

Karolina, Beata i Ewelina

**„1-go września 1939r.  
byłem nauczycielem i co dalej...?”  
Część 2**

(...)Do woja marsz! Destalem powołanie na roczną służbę w Szkole Podchorążych Rezerwy w Krakowie. Staz odbyłem w 16 pp w Tamowie. Wkrótce jako kapral podchorąży wyszedłem do cywila. W roku szkolnym 1937/38 pracowałem w Sietnicy, a w roku 1938/39 - w Rzepienniku Suchym koło Biecza. Tu znowu założyłem i prowadziłem chór szkolny oraz bibliotekę Towarzystwa Szkoły Ludowej. Biblioteka to była drewniana szafka zawierająca kilkadziesiąt ksiązek, które były wymieniane, co dwa miesiące. Az nadszedł tragiczny 1 dzień września 1939 roku. Agresja hitlerowskich Niemiec na Polskę, 3 września zameldowałem się w macierzystym 16 pp w Tamowie. W Podchorążówce zdobyłem specjalność - obsługa działek przeciwpancernych 37 mm o zaprzęgu konnym. Dwa konie ciągnęły takie działo. W plutonie mieliśmy dwanaście sztuk tej broni. Było nas ponadto trzech kaprali podchorążych kolegów z tej samej szkoły w Krakowie oraz 48 żołnierzy. Mieliśmy 24 konie pociągowe. Wbrew gloszonemu powszechnie hasłu: „silni - zwarci - gotowi” zostaliśmy bardzo nędźnie wyposażeni, uzbrojeni i odziani. Poszliśmy na front bez hełmów, bagnetów, prowiantu, żelaznych porcji, apteczek

C.d. str. 4

4  
Z 80 pociskami na działko i 20 przypadającymi na jeden karabin. Bez broni maszynowej, bez pułkowników 5 września wyruszyliśmy z Tarnowa. Dozbrajaliśmy się po drodze. Zabieraliśmy broń porzuconą przez dezertersów, rozbitków i poległych.

Jan Gryźlak

/fragment pracy konkursowej/

**SEKTY**

Od początków swego istnienia Kościół narażony był na różnorodne niebezpieczeństwa.

Obecnie po przeszło dwóch tysiącach lat swego istnienia także napotyka na trudności w prowadzeniu swojej misji zbawczą człowieka.

Do najpoważniejszych współczesnych zagrożeń należą nowe ruchy religijne zwane potocznie sektami.

**Ruch religijny musi spełniać następujące warunki:**

- udzielać odpowiedzi na ostateczne pytania o sens życia i zbawienia wiecznego

- wierzyć w istnienie bytu nadprzyrodzonego (np. Boga, bóstwa) poza i ponad światem, doświadczalnym zmysłowo, z którym to bytem można wejść w kontakt przez modlitwę lub medytację, kontemplację

- zawierać pewne obrzędy wyrażające cześć, przeblaganie czy prośbę względem Boga lub bóstwa i mające na celu osiągnięcie zbawienia.

Ruchy religijne można podzielić na:

a) Ruchy religijne o inspiracji chrześcijańskiej.

Chociaż Odwołują się do Pisma Świętego, to jednak występują przeciw Kościołowi Katolickiemu, np. Świadkowie Jehowy, Adwentyści Dnia Siódmego, Mormonici.

b) Ruchy religijne o inspiracji niechrześcijańskiej.

Są to ruchy Dalekiego Wschodu, np: Hare Krishna, Duchowe Stowarzyszenie dla Jedności Świata- założone przez koreańczyka Moon'a (zwane sekta Moona)

c) Ruchy o podłożu ezoterycznym, okultystycznym i gnostycznym

W tej koncepcji człowiek zbawia się nie wskutek łaski Chrystusa, lecz dzięki własnej wiedzy i poznaniu – czyli dzięki sobie samemu. Np: Powszechnie Białe Bractwo, które czci słońce; Czarna Magia i grupy satanistyczne; Nazisci posługujący się symboliką III Rzeszy – swastyką.

W podsumowaniu należy powiedzieć, że:

**SEKTA – to ruch religijny o inspiracji chrześcijańskiej, który jest przeciwny, a nawet wrogi Kościołowi Katolickiemu, a niekiedy nawet samemu społeczeństwu i człowiekowi.**

Oto 5 głównych cech, charakteryzujących sekty:

1. **Wyłącznie przekonanie**, że tylko ktoś, kto należy do sekty zna prawdę i może się zbawić, inni są w błędzie, co więcej ci, którzy porzucili sektę będą potępieni.

2. **Izolacja**, oddzielenie się od świata, to przekonanie sekty, że całe jej otoczenie zewnętrzne jest złe i zepsute.

3. **Woluntaryzm** – psychiczny nacisk (presja) na wolę uczestnika sekty, aby bezwzględnie przestrzegał jej obyczajów i zobowiązany jest płacić sekcje części swoich dochodów.

4. **Ślepe podporządkowanie** się przywódcom sekty, których decyzje nie mogą być dyskutowane, ponieważ uważa się je za natchnione przez Boga. Nieomylnie słowa przywódców wyżej są stawiane jak Pismo Święte – uznawane jako nowe objawienie.

5. **Fanatyzm** – przekonanie o posiadaniu wyłącznej, absolutnej prawdy i racji pozbawionych jakichkolwiek wątpliwości. Takie podejście uniemożliwia jakikolwiek dialog

Jakub Owsianka

**Zgromadzenie Sióstr Karmelitanek  
Dzieciątka Jezus**

Głównym zadaniem Zakonu karmelitańskiego w Kościele jest głębokie życie modlitwy i apostołstwo Słowa Bożego. Karmel znany jest z wielu świętych, którzy odbierają kult w całym Kościele. Przez kilka stuleci istniały w Polsce tylko kontemplacyjne - klauzurowe klasztory Sióstr Karmelitanek Bosych.

Data powstania Zgromadzenia jest dzień obłóczym dwóch Sióstr w czasie Mszy św. odprawianej przez Anzelma od św. Andrzeja Corsini (Maciej Józef Gądek 1884 - 1969), który mógł urzeczywistnić długo noszone w sercu pragnienie założenia Zgromadzenia kontemplacyjno - czynnego.

Uroczystość ta odbyła się w dniu 31 grudnia 1921 r

w Krakowie, w Karmelu przy ul. Kopernika. Pierwszą przełożoną małej wspólnoty zostaje Janina Kierocińska otrzymując imię Matki Teresy od św. Józefa. W tym samym dniu O. Anzelm skierował siostry wraz z Matką Współżalycielką do zamieszkania moralnie i materialnie Sosnowca. Matka Teresa Kierocińska obecnie już Sługa Boża, której proces beatyfikacyjny jest w toku kierowała Zgromadzeniem przez 25 lat. W roku 1927 Zgromadzenie nasze zostało zatwierdzone przez Kurie Częstochowską na prawie diecezjalnym. W roku 1933 ks. bp Teodor Kubina ordynariusz tejże diecezji podpisał pełny tekst Konstytucji autorstwa O. Anzelma. W 1954r. Siostry Karmelitanki Dzieciątka Jezus otrzymują od Episkopatu Decretum laudis - jako pierwszą zapowiedź wymiesinin Zgromadzenia do rangi na prawie papieskim, a Stolica Święta dokonała tego wyniesienia 12 czerwca 1958r. Zgromadzenie rozwija swoją działalność na terenie całej Polski i poza jej granicami: Afryka, Italia, Austria, Francja, Czechy, Białoruś. Zgromadzenie Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus jest latoroślą Zakonu Karmelitów Bosych.

Odrębność polega na tym, że Zgromadzenie wzoruje życie swoje na drodze dzieciństwa Bożego zgodnie z Ewangelią i praktyką św. Teresy od Dzieciątka Jezus, szczególnej Patronki Zgromadzenia. Karmel Dzieciątka Jezus przyjmuje całą spuściznę Karmelu, jego modlitwę dniem i nocą, jego umartwienie, jego cześć dziecięcą Matki Jezusowej z dziewiczą delikatnością obcowania z Bogiem, ze sobą i bliźnimi, dzieła apostołstwa szczególnie nad młodzieżą najbardziej opuszczoną i domy rekolekcyjne. Podążając tzw. małą drogą do Ojca Niebieskiego, S. Karmelitanki uzupełniają prace apostołskie i kapłańskie Ojców Karmelitów. Zgodnie z duchem Zgromadzenia Siostry katechizują, prowadzą przedzakoła,

e.d. str. 5

pomagają zgodnie z Konstytucjami w pracy duszpasterkiej, organizują rekolekcje, dni skupienia, prowadzą grupy modlitwne, chóry, schola, prowadzą działalność charytatywną, pracują w krajach misyjnych.

#### Siostry Karmelitanki Dzieciątka Jezus

\*\*\*\*\*

### I Krakowskie Forum Prasy Parafialnej

18 listopada 2000 r. uczestniczyłem w Krakowskim Forum Prasy Parafialnej, które odbyło się w Katolickim Centrum Kultury w Krakowie.

Oto niektóre tematy wykładów i dyskusji panelowych:

– „Prasa parafialna nową formą ewangelizacji” „Aspekty prawne działalności wydawniczej”

– „W trosce o słowo – wybrane zagadnienia warsztatu dziennikarskiego”

– „Prawda a komercja – o tytuły w mediach”

– „Prasa parafialna w województwie małopolskim”

W ramach Forum odbyła się wystawa małopolskiej prasy parafialnej.

Aby powiedzieć, na czym polega fenomen wydawnictwa parafialnych trzeba sięgnąć do początków tego „zjawiska”

Już w 1928 r. pojawiło się w Polsce pismo parafialne. W okresie Polski Ludowej takie pismo „godziło” w ustrój państwa, więc nie mogło się ukazywać. Dopiero po roku 80-tym ubiegłego stulecia pojawiła się taka możliwość. Jednak biuletyny w obecnej formie zaczęły pojawiać się po roku dziewięćdziesiątym.

W październiku 1993 r. na I Ogólnopolskim Spotkaniu redakcji Pism i Biuletynów Parafialnych w Warszawie powstał pomysł powołania Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Prasy Parafialnej. 18 listopada 1996 r. Sąd Wojewódzki w Warszawie zarejestrował Stowarzyszenie Prasy Parafialnej. Spotkanie organizacyjne krakowskiego oddziału OSPP odbyło się 13 kwietnia 1999 r. 23 października 1999 r. powstał Oddział Krakowskiego Stowarzyszenia, którego przewodniczącą została Barbara Szczepanowicz. Obecnie w małopolsce są 124 wydawnictwa, a w Polsce ponad 1000 tytułów prasy parafialnej. Jest to ogromny potencjał ewangelizacyjny, który trzeba wykorzystać. Słowo pisane ma przewagę nad mówionym, gdyż można wracać do niego wiele razy – mówił ks. Tomasz Król z Warszawy – przewodniczący OSPP. Uczestnikami Forum byli nie tylko amatorzy, ale również profesjonalści z branży dziennikarskiej. Była możliwość wymiany doświadczeń i uzyskania odpowiedzi na wiele trudnych pytań związanych z wydawnictwem prasy parafialnej. Można się było przekonać, że do doskonałości jeszcze długa droga, ale „pierwsze koty za płoty”. Głównym przesłaniem Forum stało się stwierdzenie, że – w obecnej sytuacji na rynku mediów, na którym liczy się tylko cel komercyjny – wartości i znaczenia prasy parafialnej nie wolno nam przeceniać. Należy to dzieło pielęgnować, dążyć do tego, aby było nośnikiem rad ewangelicznych, pobudzało poczucie tożsamości i budowało więzi pomiędzy ludźmi żyjącymi w lokalnej społeczności parafialnej.

A. Golba

### Miłe spotkanie

18 stycznia 2001 r. ramach obchodów „Dnia Seniora” w świetlicy Szkoły Podstawowej, w Barcicach odbyło się spotkanie przedstawicieli społeczności szkolnej, z najstarszymi mieszkańcami naszej miejscowości. W uroczystości wzięli również udział ks. Proboszcz Stanisław Dziekan oraz sołtys Barcie p. Antoni Iwulski. Dzieci ubrane w stroje regionalne witały wszystkich gości już w roku szkoły i wprowadzały na świetlicę. Słowo wstępne wygłosił Dyrektor Szkoły. Po niej zabrał głos ksiądz Proboszcz, który niezwykle ciepło i serdecznie wypowiadał się na temat „trzeciego etapu życia” przybyłych, ich mądrości i doświadczeniu życiowym oraz roli jaką odgrywają w życiu każdego młodego człowieka.

Na program artystyczny złożyły się inscenizacja o Nowym Roku (w wykonaniu uczniów klasy III A), jasełka „Noc wigilijna” i występ „Koledników z Taroniem” (przygotowany przez dzieci ze świetlicy szkolnej). Punktem kulminacyjnym spotkania było złożenie życzeń noworocznych oraz wręczenie gościom upominków, własnoręcznie przygotowanych przez dzieci. Na zakończenie seniorzy podzielili się z młodzieżą swoimi wspomnieniami oraz zapiewali koledy i pastorałki nie znane najmłodszemu pokoleniu (najstarsza uczestniczka ma 94 lata, zaś najmłodszy są uczniami klasy pierwszej).

Jeszcze raz, na łamach *ORANTKI* pragniemy złożyć naszym gościom oraz wszystkim najstarszym mieszkańcom Barcie życzenia wielu lat zdrowia oraz wszystkim, co najlepsze.

Dyrekcja Szkoły Podstawowej

### Bezpieczna droga do szkoły

W trosce o bezpieczeństwo swoich wychowanków Dyrekcja SP w Barcicach corocznie organizuje spotkania uczniów z przedstawicielami Policji.

25 X 2000 r. funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Nowym Sączu przeprowadzili z uczniami klas I – VI pogadankę dotyczącą bezpiecznego poruszania się po drodze do i ze szkoły. Ponadto w dniu 8 XI zorganizowane zostało spotkanie uczniów klas I-III z policjantami WRD oraz przedstawicielami firm ubezpieczeniowych PZU i PZU-Zywiec. W spotkaniu tym wzięli udział: Komendant Miejski Policji w Nowym Sączu podinsp. Krzysztof Maziak, Dyrektor Inspektoratu PZU w Nowym Sączu Jerzy Szczeciński oraz sołtys Barcie Gómych Antoni Iwulski. Klasy drugie przedstawiły program artystyczny. Słowami i piosenką przypomnieli elementarne zasady na drodze. Policjanci w trakcie spotkania przeprowadzili pogadankę o bezpiecznym poruszaniu się po drodze. Wszyscy uczniowie otrzymali przygotowane specjalnie na tę okazję książeczki noszące tytuł „Bezpieczna droga do szkoły”, do Rodziców zaś skierowano okolicznościową ulotkę.

mgr Maria Dyjaś

### Kup pan stroik

Przed świętami Bożego Narodzenia odbyło się spotkanie rodziców, wychowawców i uczniów Gimnazjum. Po zapoznaniu się ze sprawami dotyczącymi funkcjonowania

szkoły odbyła się krótka impreza świątecznych wykonanych przez młodzież gimnazjalną pod kierunkiem pan. mgr K. Gancarczyk i mgr M. Biel-Malinowskiej. Liczącej przygotowali bardzo sprawnie i z dużym zaangażowaniem uczeń klasy Ic Gimnazjum Grzegorz Sroka. Dzięki tej akcji nasze domy wyglądały bardziej uroczyście, a dodatkowy grosz zasilił kasę Szkoły. Rod

### Drodzy mieszkańcy Barcie!

Zbliżają się w życiu człowieka sytuacje trudne i dramatyczne, kiedy konieczna jest pomoc innych. Taka okoliczność miała miejsce pod koniec ubiegłego roku. Jedną z rodzin naszej miejscowości uścierpiała w potarce. Cieszą się, że tak szybko znaleźli się ludzie dobrej woli, którzy pomogli im z pomocą. Jedną za pośrednictwem naszej młodzieży, drudzy natomiast przekazywali ofiary pieniężne czy rzeczowe. Tą drogą pragniemy serdecznie podziękować. Dziękuję za zaufanie, którym obdarzyliście Państwo nas powierając uczniom Gimnazjum misję oraz lub większe kwoty pieniężne. Zapewniam, że Wasze ofiary trafiły, tuż przed świętami, do potrzebujących.

Pragniemy również podziękować uczniom, którzy sami wyszli z inicjatywą i mimo niewielkiej pogody poświęcili swój wolny czas, by chociaż w ten sposób pomóc rodzinie koleżanki.

W trudniejszych czasach coraz trudniej o takie „ludzkie” odruchy. Pamiętajmy, że pomagając potrzebującym możemy mieć nadzieję, że inni nam pomogą, kiedy i my będziemy w potrzebie.

Dyrektor Gimnazjum w Barcicach  
mgr Ewa Kołodziejczyk

### Akcja Katolicka w Roku Jubileuszowym

Ostatni rok był rokiem wyjątkowym dla chrześcijanina, a więc także dla każdego z nas, jako człowieka ochrzczonego, w szczególności zaś jako członka Akcji Katolickiej. W swoim programie staraliśmy się podporządkować rytmowi, który wyznaczały uroczystości jubileuszowe. Na spotkaniach podejmowaliśmy tematy związane z historią obchodów jubileuszy chrześcijańskich oraz związanych z tym odjustami. Tematem jednego ze spotkań były patologie społeczne i ich zagrożenia w świetle wykładowi ks. dr J. Stolarczyka z Instytutu Nauk Społecznych w Lipnicy Murowanej, z uwzględnieniem nauki Ojca Świętego Jana Pawła II. Waznym problemem, którym zajmowaliśmy się na kanwie listu apostołskiego Jana Pawła II „O świętowaniu niedzieli”, była sprawa III przykazania Dekalogu, czyli świętowanie niedzieli. Dyskusja nad rytuałem i rolą rodziny w wychowaniu człowieka była oparta na liście Ojca Świętego do rodzin. Naszym zacnym gościem był ks. Andrzej Tokarczyk, tuż przed ponownym wyjazdem na misje do Afryki. Mówił o przygotowaniach do pracy w Rwandzie oraz o swoich nadziejach i roderkach związanych z tym wyjazdem. Poprzez wspomnienia

naprawdę ważnych wydarzeń związanych z papieżem i pielgrzymką do Ojczyzny ponownie przeżyliśmy te wielkie i ważne chwile na kwiatowym spotkaniu. Sigmundowi również do historii Kościoła, aby przyjrzał się faktom, które spowodowały podział chrześcijaństwa na Wschodnie i Zachodnie oraz doprowadziły do wielu rozłamów w łonie całego chrześcijaństwa.

Typową formacją była dyskusja na temat roli i znaczenia modlitwy w życiu człowieka, głównie w świetle tekstów Nowego Testamentu i dzieła T. Mertona: „Nikt nie jest samotną wyspą”. Nie mogło oczywiście zabraknąć aktualnych tematów takich jak: październikowe wybory, sytuacja społeczno-polityczna, problemy wychowawcze i edukacyjne dzieci i młodzieży. Wspólnie z parafianami pielgrzymowaliśmy do Kościołów Jubileuszowych: w Starym Sączu, w Porąbce Ustrzewskiej, w Dyklu, w Zakopanem, w Łudźmierzu, Bylińcu na pielgrzymce w Lewocorzy i Litmanowej na Słowacji. Wszystkie wyjazdy i pielgrzymki miały przede wszystkim cel religijny, służący pogłębieniu wiary i więzi z Bogiem. Jednak jest również miejsce na relaks i zwiedzanie ciekawych miejsc pod względem turystyczno-krajoznawczym. Wspólnie z całą parafią przeżyliśmy majowe nawiedzenie Matki Bożej Jasnogórskiej w kopii Jej cudownego obrazu. Tradycyjnie organizowaliśmy majówkę, tym razem na Malinikach, a w październiku również odprawiliśmy na Zabronu, gdzie byliśmy gościnnie przyjęci przez mieszkańców. Jak co roku uczestniczyliśmy w Ogólnopolskiej pielgrzymce Akcji Katolickiej Na Jasnej Górze oraz w Uroczystościach Chrystusa Króla w Tarnowie. Brałmy udział w spotkaniach formacyjnych w Starym Sączu i w Ciepłkowicach organizowanych przez Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej. Sekcja charytatywna organizowała paczkę dla potrzebujących przy okazji święt Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy. Staraliśmy się pogłębiać życie wewnętrzne poprzez spotkania formacyjne jak również poprzez aktywne włączanie się w organizowanie nabożeństw związanych z okresami liturgicznymi Kościoła oraz w niedzielną liturgię. Temu służą między innymi kwadrans biblijne na comiesięcznych spotkaniach. W obiegłym roku nasza wspólnota powiększyła się o czterech nowych członków. Mamy nadzieję, że w najbliższej przyszłości uda nam się wykorzystać ich potencjał, możliwości i zapal do dzielenia się swoją wiarą. W ostatnim roku pozegnaliśmy ks. Zbigniewa Barana, który wspierał naszą pracę i pomagał w przygotowaniu pierwszoklasznych czuwań. Dziękujemy również za zyczliwość i wsparcie Ks. Wojciechowi Dudzikowi. Na październikowym różaniecu mieliśmy próbkę Jego apostołskich możliwości i mamy nadzieję, że będziemy mogli z nich skorzystać jeszcze nie jeden raz. Nie można tu nie wspomnieć o zyczliwości, wsparciu i wszelkiej pomocy naszego asystenta kościelnego w osobie Ks. Proboszcza Stanisława Dziekana. Bez Jego wsparcia daremny byłby nasz trud. To dzięki Jego otwarciu na człowieka, ogromnej zyczliwości, gościnności i dobroci możemy korzystać z plebanii i realizować nasze statutowe zadania.

A. K.

I. Rada Miejska w Starym Sączu na sesji odbytej 19.12.00 odwołała ze stanowiska przewodniczącego rady pana Jana Gumiółkę, zaś na sesji w dniu 28.12.00 powołała na to stanowisko pana Andrzeja Czerepaka. We wniosku o odwołanie dotychczasowego przewodniczącego rady z Gminnego Porozumienia Wyborczego zarządcy J. Gumiółki niewłaściwie przygotowano projekty uchwał pod względem merytorycznym i prawnym oraz brak reakcji na uzasadnione wnioski komisji rady. Warto podkreślić, że radni jednomyślnie zrzekli się diet z grudniowej sesji na rzecz odbudowy kapliczki "Na Rozstaju" w Starym Sączu II. Na zebraniu wiejskim w dniu 17.12.00 dokonano podziału środków przyznanych sołectwu Barcice Górne na rok 2001. Priorytetowe inwestycje to:

- Budowa Sali Gimnastycznej - 55 000,-
- Kontynuacja Budowy Garaży OSP - 47 000,-
- Remonty Dróg - 23 500,-

Sołectwo Barcice Dolne rozdyktowało swoje środki:

- Budowa Sali Gimnastycznej - 10 000,-
- Budowa Garaży OSP - 15 000,-
- Budowa i utrzymanie dróg - 11 000,-

III. Przypomniemy, że w 2001 roku na terenie gminy będzie prowadzona w dalszym ciągu bezpłatna zbiórka zużytych opon. Terminy zbiórki podane są na kalendarzach rozprowadzanych przez OSP. Warto w tym miejscu podkreślić, że koszt zbiórki odpadów użytkowych na terenie gminy wynosi ok. 48 000 zł. Dlatego jest rzeczą korzystną, aby odpady wyrzucane były nad Popradem, w lasach i potokach - gdzie zatrzymują środowiska naturalne. Wielokrotnie apelo w tej sprawie nie odnosiły żadnego skutku.

J. B.

**Od głodu, ognia i wojny...**

Przed świętami Bożego Narodzenia zapalił się dom państwa Pierzgow. Dzięki szybkiej interwencji Straży Pożarnej udało się uchronić budynek od całkowitego spalenia. Specjalistyczny sprzęt osuszający, którym dysponuje nasza OSP przydał się w tym przypadku do osuszenia murów zalanych podczas gaszenia pożaru. Przy okazji dziękujemy za dobry odruch serca wszystkim, którzy zorganizowali pomoc dla poszkodowanej rodziny.

24 stycznia Zapaliła się stajalnia pana Hosińcoka. Natychmiastowa interwencja Straży Pożarnej uchroniła od rozprzestrzenienia się ognia na sąsiednie budynki. W akcji uczestniczyła OSP z Barcic. Apelujemy o czujność i ostrożność w tej materii.

Ochotnicza Straż Pożarna w Barcicach dziękuje Wszystkim Mieszkańcom za życzliwe przyjęcie podczas tradycyjnych odwiedzin świątecznych i za złożone z tej okazji datki.

**GABINET KOSMETYCZNY „MARIA”**

henna, masaż, kuraacje lecznicze, wyszczuplające, regenerujące, lifting  
Barcice Dolne 21 tel. 4461659  
Czynny od poniedziałku do soboty



**Krajobraz Bogiem pisany**



Prace obiegłoroczny konkursu pt.: „Znaczenie 2000 lat chrześcijaństwa w historii i kulturze Narodu Polskiego”  
Magda Wojaszek

**Krzyżówka nr 4**

1. Miejsce ukrzyżowania Pana Jezusa	1								
2. Łanuch górski kończący się nad Morzem Środkowym	2								
3. Dawna Abisynia	3								
4. ... Sprawiedliwoci, który Meszner	4								
5. ... kazał postawić na pustyni	5								
6. Ziemia Abrahama	6								
7. Ojczyzna Jezusa	7								
8. Święto Namiońców (inaczej)	8								
9. ... Filipowa	9								

Rozwiązania prosimy wżuć do skrzynki redakcyjnej w przedstonku kościoła. Można tam wżuć również informacje i artykuły do Orantki.

Krzyżówkę nr 3 rozwiązali: Dominik Witowski, Dominik Jabłoński, Bartłomiej Gryźlak, Tomasz Sobon, Wojciech Skoczeń, Tomasz Skoczeń, Janina Lachner, Małgorzata Tomasiak, Jan Pawlik, Kamol Gryźlak, Władysława Pawlik, Piotr Buchman, Bartłomiej Tokarczyk, Zenon Zbyszewski, Lukasz Mróz, Artur Mróz, Mikołaj Mróz.  
Nagrodę ufundowaną przez gabinet kosmetyczny „MARIA” wylosujemy w niedziele wydania Orantki.

**Wiejski Dom Kultury w Barcicach**

WDK prowadzi działalność kulturalną, zwłaszcza w zakresie zajęć świetlicowych, ale nie tylko. Jest możliwość pogrania w tenisa stołowego i w szachy oraz wypożyczenia dobrej i interesującej książki w Filii Gminnej Biblioteki Publicznej. Warto zaznaczyć, iż biblioteka, oprócz zbiorów beletrystycznych, posiada bogate zasoby lektur szkolnych, zwłaszcza z zakresu Gimnazjum.

Godziny otwarcia Biblioteki:

Poniedziałek	- 17 <sup>00</sup> - 20 <sup>00</sup>
Środa	- 13 <sup>00</sup> - 20 <sup>00</sup>
Czwartek	- 13 <sup>00</sup> - 16 <sup>00</sup>
Piątek	- 13 <sup>00</sup> - 20 <sup>00</sup>

W ramach działalności DK w okresie karnawału od kilku lat odbywa się Gminny Przegląd Grup Kołędniczych. Tegoroczny przegląd był wyjątkowo skromny, ale nie mniej interesujący niż poprzednie. Z sześciu zaproszonych zespołów udział wzięły cztery.

W kategorii dorosłych pierwsze miejsce i „przepustkę” na Ogólnopolski Przegląd Grup Kołędniczych otrzymała Grupa Kołędników „Z Herodem” z Barcic, w składzie:

- Lukasz Mazurkiewicz - jako Herod,
- Piotr Jakubowski - jako sluga
- Czesław Bołoz - jako Żyd
- Jarosław Citak - jako śmierć
- Janusz Obrzud - jako diabeł
- Marek Wastag - akompaniament muzyczny.

Była to jedyna grupa w tej kategorii, co jednak nie umniejsza sukcesu, wzwyższy na zaangażowanie i wolę zwycięstwa kołędników. Tu sprawdziła się zasada, iż szczęściu trzeba pomagać.

W kategorii dziecięcej I miejsca nie przyznano. Równorzędne II miejsca otrzymały:

- Grupa kołędników „Z Turoniem” z WDK w Barcicach
- Grupa kołędników „Z Herodem” z WDK w Barcicach
- Grupa kołędników „Z Herodem” ze Szkoły Podstawowej w Gaboniu

Wyróżnienie specjalne i „przepustkę” na Małopolski Przegląd Grup Kołędniczych pt. „Pastuszkowe kołędowanie” do Podgórodzia otrzymała grupa kołędników „Z Turoniem” z WDK w Barcicach.

Kierownictwo WDK w Barcicach składa serdeczne podziękowanie sponsorom Gminnego Przeglądu Grup Kołędniczych, a w szczególności:

- Firmie „BUDMAX” z Barcic, Restauracji „POD MAKOWICĄ”, pani Elżbietcie Los - Sklep Spożywczy,
- Marcie Sekule - Salon Fryzjerski, Józefowi Moritzowi - Sklep Spożywczy, Krzysztofowi Gozdeckiemu - Kiosk Ruchli, Zbigniewowi Stafinskiemu - Sklep Spożywczy,
- Firmie „FISKAS”, Firmie PPUH SYLWAN”, Jerzemu Nieciowi - „Zakład Budowlany”, oraz Władysławowi Pazganowi.

**INFORMACJE PARAFIALNE**

MSZE ŚWIĘTE W DNI POWSZEDNIE  
w porze letniej: 6<sup>30</sup> i 18<sup>00</sup>  
w porze zimowej: 6<sup>30</sup> i 17<sup>00</sup>

KANCELARIA PARAFIALNA  
Parafii Rzym.-Kot. P.w. Wniebowzięcia NMP w BARCICACH  
Czynna w dni powszednie bezpośrednio po porannej i wieczornej Mszy św.

**SPRAWY MAŁŻEŃSKIE w środę po Nowonnie.**

SAKRAMENT CHAZTU ŚWIĘTEGO udzielany jest w ostatnią niedzielę miesiąca.

W każdy pierwszy piątek miesiąca, w porze letniej o godz. 20<sup>00</sup> w porze zimowej o godz. 19<sup>00</sup> zapraszamy na czuwanie modlitwne i mszę świętą.

**ŻYCIE PARAFII**

**Sakrament Chrztu od 17.11.2000 r. otrzymali:**

- Jakub Tomasz Homonick
- Klaudia Kinga Piwowar
- Magdalena Małgorzata Dorula
- Oliwia Aleksandra Nalepa
- Klaudia Baszczyń
- Dariusz Andrzej Gorezowski
- Emilia Maria Stafinska
- Jakub Szymon Piwowar
- Zuzanna Patrycja Gądek

**Sakrament Małżeństwa przyjęli:**

Grzegorz Semla i Jadwiga Maria Ogorzały

**Odeszli do Pana:**

- Władysław Olszowski - 1.56
- Michał Maślanka - 1.61
- Onufry Koszkuł - 1.60
- Józef Janczak - 1.74
- Marian Łach - 1.56
- Marianna Kutak - 1.21

DZIĘKUJEMY PANU MIŁOSZOWI ZYGMUNTOWI I Drukarni BAAD ZA BEZINTERESOWNĄ WSPÓLPRACĘ